

Spalarnia śmieci w Karwinie!

Data publikacji: 14.05.2009 7:29

Kilkakrotnie w artykułach na naszym portalu pisaliśmy o problemie śmieci, ich podrzucaniu a także informowaliśmy, choć nieoficjalnie, o planach budowy spalarni odpadów nieopodal naszej granicy- w mieście Karwina. Jak się okazuje, pogłoski te okazały się prawdą i jak dowiedział się nasz Portal, rozpoczęcie budowy planowane jest w 2013 a oddanie jej do użytku już w 2015 roku.

Na informację przekazaną przez Zastępcę Burmistrza inż. Dalibora Zavacky-ego ostro zareagował Wójt Gminy Zebrzydowice - Andrzej Kondziołka, który kilka dni temu wystosował protest przeciw planowaniu budowy spalarni odpadów komunalnych w Mieście Karwina, w Republice Czeskiej, która oddalona jest od granic Zebrzydowic zaledwie niecałe 7km!

Treść protestu publikujemy poniżej, a o rozwoju sprawy będziemy na bieżąco informować naszych czytelników.

Zebrzydowice, dnia 11 maja 2009 r.

PR.7639-2/07/09

PROTEST przeciw planowanej budowie spalarni odpadów komunalnych w Mieście Karwina w Republice Czeskiej.

W związku z pozyskaną, od Zastępcy Burmistrza Miasta Karwiny (Republika Czeska) – inż. Dalibora Zavacky-ego, informacją na temat spalarni odpadów - pismo z dnia 23 marca 2009r. nr akt: MMK/043136/2009/02, w imieniu zarówno swoim jak i mieszkańców Gminy Zebrzydowice

protestuję

przeciw planowaniu budowy budowie spalarni odpadów komunalnych w Mieście Karwina, w Republice Czeskiej, oddalonej ok. 6,7 km od Gminy Zebrzydowice, której budowa zaplanowana jest na 2013r., a rozpoczęcie eksploatacji na styczeń 2015r.

Jestem przekonany, że biorąc pod uwagę:

- moc linii technologicznych do energetycznego zużywania odpadów komunalnych tj. 2x12 t/h,
- bliskość Gminy Zebrzydowice od lokalizacji spalarni,
- oraz różę wiatrów – przewaga wiatrów o kierunku południowo-zachodnim,

przedmiotowa spalarnia będzie szkodliwie oddziaływała zarówno na naszą jak i sąsiednie gminy.

Stanowczo domagam się wstrzymania wszelkich prac zmierzających do wdrożenia tej inwestycji do realizacji.

Równocześnie proszę – zarówno wszystkie sąsiednie gminy, objęte przewidywanym, szkodliwym oddziaływaniem spalarni, władze krajowe, wojewódzkie i powiatowe, jak również posłów na Sejm Rzeczpospolitej Polskiej reprezentujących Ziemię Cieszyńską oraz organizacje ekologiczne – o wsparcie mojej inicjatywy i skuteczne przeciwstawienie się budowie spalarni odpadów komunalnych w Karwinie, w bezpośredniej bliskości granicy państwowej.

Ponadto apeluję do Władz Województwa Morawsko – Śląskiego w Republice Czeskiej o wzięcie pod uwagę naszego stanowiska i zrezygnowanie z budowy spalarni w sąsiedztwie naszej gminy.

Z poważaniem,
Wójt Gminy Zebrzydowice
Andrzej Kondziołka

Podobne artykuły:

- [Spalarnia za Olzą?](#)
- [Spalić lub podzucić nowoczesna metoda pozbycia się odpadów...](#)

[PL]